NEWSLETTER NORMATIVO
Semana del 6 al 9 de Octubre

Ortiz & Asociados




CORPORATE * Decreto 726/2025 (PEN)




El Gobierno fijé temporalmente en 0% la alicuota del

DECIEtO 726 / 2025 (PEN) Derecho de Exportacion para las mercaderias

vinculadas con el acero y aluminio, cuyo destino sean

paises que apliquen aranceles de importacion “ad

. valorem” iguales o superiores al CUARENTA Y CINCO
Reduccion del Derecho de POR CIENTO (45 %).

Exportacmn para prOdUCtOS del La medida busca fortalecer la competitividad vy
MERCOSUR fomentar las exportaciones de dos sectores

estratégicos para la industria nacional, y regira hasta
el 31 de diciembre de 2025 o hasta que se reduzcan los
aranceles de destino.

Fecha de Publicacion: 08/10/2025
Entrada en Vigencia: 09/10/2025

Cross Reference: Ley N° 22.415; y Decretos N° 789/2020,
1060/2020y 305/2025

ENLACE A LA NORMA



https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/332563/20251008

REFERENCIAS

PEN Poder Ejecutivo Nacional

(y(/\ Ortiz & Asociados
LX ABOGADOS



Desde O&A
continuaremos
informando las

respectivas

novedades
normativasy
asistiéndolos en
su cumplimiento.




CONTACTO

Tel. 4316-6600
Fax. +54 11 4815-6600

Paraguay 1866
C1121ABB

Buenos Aires, Argentina

Jorge D. Ortiz -
jortiz@ortizyasociados.com.ar

Luis Alberto Palomino -

Ipalomino@ortizyasociados.com.ar

Vanesa Mahia -

vmahia@ortizyasociados.com.ar

Juan Pablo Rovira Escalante -

jrovira@ortizyasociados.com.ar

Marcelo Gustavo Nardi -

mnardi@ortizyasociados.com.ar

Carlos Ignacio Guaia -

cguaia@ortizyasociados.com.ar
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